
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  433  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-09 2025/1 
 

 Del  01/04/2025 

 
Oggetto: POLIZZA RC AUTO PROVINCIALE  - ATTIVAZIONE GARANZIA ASSISTENZA STRADALE 

TRAINO TRAMITE NUMERO VERDE 

 

 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che con provvedimento del Dirigente del Settore Programmazione 
Economica Finanziaria, Risorse Umane, Reti e Sistemi Informativi n. 1284 
del 13/12/12021 è stato affidato alla Società Vittoria Assicurazioni SPA il 
servizio assicurativo RCA e RC natanti per il quadriennio 2022-2026; 
 
Dato atto che la polizza RCA n. 544.013.0000.118788,  all’art. 60  prevede 
la copertura delle spese per il recupero e trasporto dei veicoli in panne per 
guasti o sinistri, ma con una procedura piuttosto articolata e poco adatta alle 
esigenze della Provincia (individuazione dell’operatore e anticipazione delle 
spese a carico dell’Ente, con successiva richiesta di rimborso alla 
Compagnia dietro presentazione di fattura),  
 
Interpellata la Compagnia di assicurazione e preso atto della sua 
disponibilità ad attivare la garanzia “Assistenza stradale traino tramite 
chiamata a numero verde”,  che prevede una gestione diretta da parte della 
Compagnia dell’attività di recupero dei veicoli e di tutti gli adempimenti 
successivi, compreso il pagamento delle spese di traino;  
 
Vista la proposta prot. 9720 del 28/03/2025, inoltrata dalla Compagnia 
Vittoria Assicurazioni tramite il broker Aon SpA, che riporta, oltre alle 
condizioni e alle caratteristiche della suddetta garanzia, i seguenti costi 
annuali:  
 

- Autovetture: € 30,00 
- Autocarri fino a 35 q.li: € 57,00 
- Autocarri da 36 a 180 q.li: € 149,00 
- Autocarri oltre 180 q.li: € 214,00 
- Rimorchi: € 149,00 

 



Ritenuto, sentiti il Servizio Viabilità e il Servizio di Polizia Provinciale, di 
attivare la garanzia assicurativa di cui sopra per n. 11 veicoli, n. 3 autocarri 
e n. 5 rimorchi, indicati nel prospetto allegato A;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere, nell’ambito della polizza RCA n. 
544.013.0000.118788 di Vittoria Assicurazioni SpA,  all’attivazione della 
garanzia assicurativa “Assistenza stradale traino tramite chiamata a numero 
verde” per i veicoli indicati nell’allegato A), al costo complessivo lordo di          
€ 1.246,00; 
 
Dato atto, che ai sensi dell’art. 120, comma 3, del D.lgs 36/2023,  i contratti 
possono essere modificati, senza necessità di una nuova procedura, sempre 
che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro 
e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore 
della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

a) le soglie fissate all’art. 14 del D.lgs. 36/2023, 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

 
- delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-
2027 AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 
E ART. 174 COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000 – NOTA DI 
AGGIORNAMENTO - APPROVAZIONE” 

- delibera del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2025-2027 AI SENSI 
DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” 

- Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “Piano 
esecutivo di gestione 2025-2027 – Esercizio 2025 – Approvazione”. 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

 
VERIFICATO che in merito al presente sussistono obblighi di 
pubblicazione ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.; 

- ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del 
procedimento, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente 
della Provincia n. 122/2024, che a fini istruttori si avvale del 
personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 

 



 

 

 

DISPONE 

1. di procedere, per i motivi di cui in premessa e nell’ambito della 
polizza RCA n. 544.013.0000.118788 di Vittoria Assicurazioni SpA 
(Agente Generale Assurfinance SNC, Str. Trasimeno Ovest n. 5, 
Perugia, P.IVA 02820590541), all’attivazione della garanzia 
assicurativa “Assistenza stradale traino tramite chiamata a numero 
verde” per i veicoli indicati nell’allegato A), al costo complessivo 
lordo di € 1.246,00; 

 
2. di dare atto che: 

 
- la spesa di € 1.246,00 trova copertura all’impegno di spesa 

2025/18/1 assunto al cap. 10803/60 del bilancio 2025 (CIG 
8928002452);  
 

- la SCADENZA della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sottoriportato:  
 
 

ANNUALITA' IMPORTO 
2025 € 1.246,00 
2026  
2027  
TOTALE € 1.246,00 

 

- la Dott.ssa Silva Bassani è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di 
cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. e 
DA;  
 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024; 

 
- il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell’obiettivo di PEG 508201 (Acquisizione di beni e servizi per il 
regolare svolgimento dell'azione operativa dell'ente), ai sensi 
dell'atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 in premessa citato; 
 

 

 



DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e 
dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di 
Ravenna; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


